

Akcja Społeczna "Razem Ocalmy Jelenie w Kosewie!" Prowadzona przez 14-letnie społeczniczki GreenSolution - Mazurscy Młodzi Ekolodzy

W malowniczym sercu Mazur, znajduje się miejsce, które od lat stanowi niezwykłą przestrzeń badań nad przyrodą Polski - Stacja Badawcza Instytutu Parazytologii PAN w Kosewie. Ta wyjątkowa placówka, będąca domem dla ponad 400 zwierząt, jest obecnie zagrożona ze względu na decyzję o zaniechaniu działalności naukowej i planach komercjalizacji. W odpowiedzi na to niebezpieczeństwo, grupa Mazurskich Młodych Ekologów z GreenSolution rozpoczyna akcję społeczną "Razem Ocalmy Jelenie w Kosewie!".

Stacja Badawcza Instytutu Parazytologii PAN w Kosewie od lat prowadzi badania nad trzema gatunkami jeleniowatych występującymi w Polsce oraz spełnia ważne funkcje edukacyjne dla społeczności lokalnej i studentów z całego kraju. Obecnie stanowi ona unikalny teren, na którym żyją jeleniowate, stanowiąc prawdziwy kawałek 100% Mazur - miejsce, gdzie można doświadczyć nieskażonej przyrody i obserwować stada dzikich leśnych zwierząt. „To niesamowite miejsce na ziemi, które każdy, ale to każdy powinien odwiedzić chociaż raz w życiu” – mówi Zosia Opalach. „Nie pozwolimy, żeby decyzje dorosłych niszczyły nasz świat – my kochamy Mazury i chcemy, żeby pozostały naturalne na zawsze” dodaje Laura Durkiewicz. Młode aktywistki są zdeterminowane do walki.

Zamknięcie Stacji Badawczej w Kosewie miałyby dalekosiężne konsekwencje dla polskiej nauki, edukacji, turystyki i ochrony dzikiej przyrody. Dlatego też Mazurscy Młodzi Ekolodzy z GreenSolution rozpoczynają akcję #1 - misję ocalenia Stacji Badawczej w Kosewie.

Celem tej akcji jest zebranie 10 000 podpisów pod petycją, która zostanie przedstawiona decydentom, aby pokazać silne społeczne poparcie dla kontynuacji ważnej pracy prowadzonej przez stację. Aktywistki GreenSolution zachęcają do udziału w akcji, podpisywania petycji i wyrażenia wsparcia dla ocalenia tego unikalnego miejsca.

Wesprzyj akcję, uratuj zwierzęta!

[Podpisz petycję](#)

O GreenSolution:

Mazurscy Młodzi Ekolodzy GreenSolution to grupa młodych, lokalnych społeczniczek. Wszystkie są uczennicami Społecznego Liceum Ogólnokształcącego STO w Mikołajkach. Ponieważ Mazury, natura i czyste powietrze są dla nich bardzo ważne postanowiły pokazać swój sprzeciw wobec decyzji dorosłych, które mają wpływ na ich przyszłość. Dziewczyny wierzą, że „Działając razem jako zintegrowana społeczność, mamy moc przeciwstawienia się decyzjom, które zagrażają naszemu naturalnemu dziedzictwu. Przez podpisanie naszej petycji, jesteś nie tylko częścią ruchu mającego na celu ocalenie Stacji Badawczej w Kosewie, ale także większego ruchu młodych ludzi, którzy stoją w obronie zdrowej, zrównoważonej przyszłości.”

[Podpisz petycję](#)

<http://mme.org.pl/>

FB: @Green Solution - Mazurscy Młodzi Ekolodzy

Instagram: @greensolutionmme

Kontakt: Laura@mme.org.pl Zosia@mme.org.pl tel. 509 853 898